
CHECK24: Die günstigsten Alternativen zum Gasgrundversorger in den 100 größten deutschen Städten

Familie (20.000 kWh Jahresverbrauch)

sortiert nach günstigste Alternative Sparpotenzial in %, € und Alphabet 

in € in %

1 Schwerin Stadtwerke Schwerin 2.021,81 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.024,70 € 997,11 € 49,3 %

2 Trier Stadtwerke Trier 1.592,10 € MAINGAU Energie MAINGAU-GasClever 12 828,00 € 764,10 € 48,0 %

3 Dessau-Roßlau GV Dessau 1.834,98 € Grünwelt Energie grüngas easy 978,58 € 856,40 € 46,7 %

4 Heilbronn Stadtwerke Heilbronner VG 1.428,00 € MAINGAU Energie MAINGAU-GasClever 12 782,00 € 646,00 € 45,2 %

5 Witten Stadtwerke Witten 1.490,75 € MAINGAU Energie MAINGAU-GasClever 12 827,00 € 663,75 € 44,5 %

6 Fürth infra fürth 1.678,07 € Fairenergie FairGasOnline - CITY 938,20 € 739,87 € 44,1 %

7 Frankfurt Mainova 1.625,24 € Grünwelt Energie grüngas easy 908,59 € 716,65 € 44,1 %

8 Pforzheim Stadtwerke Pforzheim 1.787,28 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.018,92 € 768,37 € 43,0 %

9 Duisburg Stadtwerke Duisburg 1.742,96 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.015,70 € 727,26 € 41,7 %

10 Gera EV Gera 1.658,86 € Fairenergie FairGasOnline - CITY 977,20 € 681,66 € 41,1 %

11 Mönchengladbach NEW Energie 1.562,23 € Grünwelt Energie grüngas easy 919,88 € 642,35 € 41,1 %

12 Zwickau ZEV 1.583,89 € Grünwelt Energie grüngas easy 938,70 € 645,19 € 40,7 %

13 Aachen STAWAG 1.628,75 € Fairenergie FairGasOnline - CITY 969,20 € 659,55 € 40,5 %

14 Remscheid EWR Remscheid 1.554,14 € Grünwelt Energie grüngas easy 933,50 € 620,64 € 39,9 %

15 Ludwigsburg Stadtwerke Ludwigsburg-Kornw 1.452,32 € Fairenergie FairGasOnline 879,36 € 572,96 € 39,5 %

16 Mülheim Medl 1.527,48 € Grünwelt Energie grüngas easy 926,36 € 601,12 € 39,4 %

17 Kassel Städtische Werke Kassel 1.337,56 € Yello Strom Gas Basic 812,52 € 525,04 € 39,3 %

18 Jena Stadtwerke Energie Jena-Pößneck 1.739,34 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.059,04 € 680,30 € 39,1 %

19 Hamburg E.ON Energie 1.489,88 € goldgas goldgas sicher12  907,74 € 582,14 € 39,1 %

20 Hanau Stadtwerke Hanau 1.555,47 € Grünwelt Energie grüngas easy 952,70 € 602,77 € 38,8 %

21 Göttingen Stadtwerke Göttingen 1.514,87 € goldgas goldgas sicher12  927,06 € 587,81 € 38,8 %

22 Cottbus GV Cottbus 1.648,86 € goldgas goldgas sicher12  1.018,06 € 630,80 € 38,3 %

23 Dortmund DEW21 1.521,02 € Fairenergie FairGasOnline - CITY 940,20 € 580,82 € 38,2 %

24 Berlin GASAG 1.387,54 € goldgas goldgas sicher12  859,06 € 528,48 € 38,1 %

25 Lünen Stadtwerke Lünen 1.509,16 € Grünwelt Energie grüngas easy 937,70 € 571,46 € 37,9 %

26 Wiesbaden ESWE 1.480,36 € goldgas goldgas sicher12  919,94 € 560,42 € 37,9 %

27 Saarbrücken Energie SaarLorLux 1.732,82 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.078,50 € 654,32 € 37,8 %

28 Dresden DREWAG 1.537,48 € Fairenergie FairGasOnline - CITY 961,20 € 576,28 € 37,5 %

29 Chemnitz eins energie in sachsen 1.499,40 € MAINGAU Energie MAINGAU-GasClever 12 937,00 € 562,40 € 37,5 %

30 Oldenburg EWE Vertrieb 1.423,50 € goldgas goldgas sicher12  889,38 € 534,12 € 37,5 %

31 Hildesheim EV Hildesheim 1.397,14 € Grünwelt Energie grüngas easy 879,30 € 517,83 € 37,1 %

32 Ingolstadt Stadtwerke Ingolstadt 1.482,03 € MAINGAU Energie MAINGAU-GasClever 12 935,00 € 547,03 € 36,9 %

33 Heidelberg Stadtwerke Heidelberg Energie 1.753,11 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.111,38 € 641,73 € 36,6 %

34 Tübingen Stadtwerke Tübingen 1.507,02 € Fairenergie FairGasOnline 956,36 € 550,66 € 36,5 %

35 Iserlohn Stadtwerke Iserlohn 1.525,91 € Grünwelt Energie grüngas easy 974,70 € 551,21 € 36,1 %

36 Wuppertal WSW Energie & Wasser 1.477,98 € Grünwelt Energie grüngas easy 944,70 € 533,28 € 36,1 %

37 Velbert Stadtwerke Velbert 1.592,20 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.022,70 € 569,50 € 35,8 %

38 Ludwigshafen TW Ludwigshafen 1.504,16 € MAINGAU Energie MAINGAU-GasClever 12 967,00 € 537,16 € 35,7 %

39 Koblenz Energieversorgung Mittelrhein 1.432,76 € Grünwelt Energie grüngas easy 921,50 € 511,26 € 35,7 %

40 Esslingen Stadtwerke Esslingen 1.501,78 € goldgas goldgas sicher12  967,34 € 534,44 € 35,6 %

41 Lübeck Stadtwerke Lübeck 1.496,35 € Grünwelt Energie grüngas easy 963,70 € 532,65 € 35,6 %

42 Ulm SWU Stadtwerke Ulm/Neu-Ulm 1.453,43 € Fairenergie FairGasOnline 935,36 € 518,07 € 35,6 %

43 Bonn Stadtwerke Bonn 1.501,68 € Fairenergie FairGasOnline - CITY 969,20 € 532,48 € 35,5 %

44 Hannover enercity AG 1.448,19 € MAINGAU Energie MAINGAU-GasClever 12 935,00 € 513,19 € 35,4 %

45 Regensburg REWAG 1.425,38 € goldgas goldgas sicher12  920,70 € 504,68 € 35,4 %

46 Marl innogy 1.579,61 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.022,70 € 556,91 € 35,3 %

47 Recklinghausen innogy 1.579,61 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.022,70 € 556,91 € 35,3 %

48 Gütersloh Stadtwerke Gütersloh 1.432,76 € Grünwelt Energie grüngas easy 926,34 € 506,42 € 35,3 %

49 Minden E.ON Energie 1.425,62 € Mainova Mainova Erdgas Direkt 926,00 € 499,62 € 35,0 %

50 Oberhausen EV Oberhausen 1.748,86 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.139,64 € 609,22 € 34,8 %

51 Erfurt Stadtwerke Erfurt 1.448,71 € Grünwelt Energie grüngas easy 946,70 € 502,00 € 34,7 %

52 Magdeburg Stadtwerke Magdeburg 1.457,75 € Fairenergie FairGasOnline - CITY 954,20 € 503,55 € 34,5 %

53 Hagen Mark-E 1.523,20 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.000,94 € 522,26 € 34,3 %

54 Osnabrück Stadtwerke Osnabrück 1.398,07 € Grünwelt Energie grüngas easy 917,86 € 480,21 € 34,3 %

55 Braunschweig BS ENERGY 1.588,01 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.044,90 € 543,11 € 34,2 %

56 Solingen Stadtwerke Solingen 1.509,59 € Grünwelt Energie grüngas easy 993,70 € 515,89 € 34,2 %

57 Bremen swb Vertrieb Bremen 1.444,01 € Fairenergie FairGasOnline - CITY 956,20 € 487,81 € 33,8 %

58 Düren Stadtwerke Düren 1.430,38 € Grünwelt Energie grüngas easy 949,70 € 480,68 € 33,6 %

59 Reutlingen Fairenergie 1.423,24 € Grünwelt Energie grüngas easy 947,84 € 475,40 € 33,4 %

60 Herne Stadtwerke Herne 1.493,12 € Grünwelt Energie grüngas easy 999,70 € 493,42 € 33,0 %

61 Kiel Stadtwerke Kiel 1.565,35 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.050,90 € 514,45 € 32,9 %

62 Salzgitter WEVG Salzgitter 1.434,76 € Fairenergie FairGasOnline - CITY 963,20 € 471,56 € 32,9 %

63 Konstanz Stadtwerke Konstanz 1.438,67 € Fairenergie FairGasOnline 967,36 € 471,31 € 32,8 %

64 Karlsruhe Stadtwerke Karlsruhe 1.501,78 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.011,34 € 490,44 € 32,7 %

65 Würzburg Würzburg 1.494,64 € Fairenergie FairGasOnline - CITY 1.007,20 € 487,44 € 32,6 %

66 Potsdam EW Potsdam 1.385,54 € Fairenergie FairGasOnline - CITY 937,20 € 448,34 € 32,4 %

67 Krefeld SWK ENERGIE 1.503,21 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.019,70 € 483,51 € 32,2 %

68 Paderborn E.ON Energie 1.425,62 € goldgas goldgas sicher12  969,38 € 456,24 € 32,0 %

69 Bremerhaven swb Bremerhaven 1.463,12 € Grünwelt Energie grüngas easy 996,70 € 466,42 € 31,9 %

70 Bottrop ELE 1.454,18 € Grünwelt Energie grüngas easy 990,70 € 463,48 € 31,9 %

71 Mainz ENTEGA 1.415,22 € Grünwelt Energie grüngas easy 963,70 € 451,52 € 31,9 %

72 Darmstadt ENTEGA 1.425,04 € Fairenergie FairGasOnline - CITY 972,20 € 452,84 € 31,8 %

73 Moers ENNI Moers 1.371,87 € MAINGAU Energie MAINGAU-GasClever 12 936,00 € 435,87 € 31,8 %

74 Köln RheinEnergie 1.386,35 € Grünwelt Energie grüngas easy 946,70 € 439,65 € 31,7 %

75 Kaiserslautern SWK 1.318,52 € Grünwelt Energie grüngas easy 901,50 € 417,02 € 31,6 %

76 Leverkusen EV Leverkusen 1.381,47 € Grünwelt Energie grüngas easy 946,70 € 434,77 € 31,5 %

77 Gelsenkirchen ELE 1.454,18 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.001,70 € 452,48 € 31,1 %

78 Neuss Stadtwerke Neuss 1.472,36 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.015,70 € 456,66 € 31,0 %

79 Flensburg E.ON Energie 1.320,90 € goldgas goldgas sicher12  911,78 € 409,12 € 31,0 %

80 Leipzig Leipziger Stadtwerke 1.412,53 € Grünwelt Energie grüngas easy 975,70 € 436,83 € 30,9 %

81 Bergisch Gladbach BELKAW 1.369,69 € Grünwelt Energie grüngas easy 946,70 € 422,99 € 30,9 %

82 München Stadtwerke München 1.265,68 € Grünwelt Energie grüngas easy 874,54 € 391,14 € 30,9 %

83 Augsburg Stadtwerke Augsburg 1.374,50 € Grünwelt Energie grüngas easy 953,39 € 421,11 € 30,6 %

84 Freiburg badenova 1.283,82 € Grünwelt Energie grüngas easy 893,86 € 389,96 € 30,4 %

85 Düsseldorf Stadtwerke Düsseldorf 1.354,93 € Fairenergie FairGasOnline - CITY 944,20 € 410,73 € 30,3 %

86 Ratingen Stadtwerke Ratingen 1.440,66 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.008,14 € 432,52 € 30,0 %

87 Mannheim MVV Energie 1.611,26 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.131,50 € 479,76 € 29,8 %

88 Nürnberg N-ERGIE 1.299,24 € Grünwelt Energie grüngas easy 921,66 € 377,58 € 29,1 %

89 Siegen Siegener Versorgungsbetriebe 1.369,69 € Grünwelt Energie grüngas easy 973,70 € 395,99 € 28,9 %

90 Stuttgart EnBW Energie 1.359,03 € Fairenergie FairGasOnline 966,36 € 392,67 € 28,9 %

91 Offenbach GV Offenbach 1.366,12 € Grünwelt Energie grüngas easy 975,70 € 390,42 € 28,6 %

92 Bochum Stadtwerke Bochum 1.359,85 € Fairenergie FairGasOnline - CITY 972,20 € 387,65 € 28,5 %

93 Münster Stadtwerke Münster 1.350,14 € Grünwelt Energie grüngas easy 964,70 € 385,44 € 28,5 %

94 Essen Stadtwerke Essen 1.405,87 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.006,70 € 399,16 € 28,4 %

95 Wolfsburg LSW Energie 1.245,93 € Grünwelt Energie grüngas easy 894,50 € 351,43 € 28,2 %

96 Hamm Stadtwerke Hamm 1.264,26 € Grünwelt Energie grüngas easy 927,78 € 336,47 € 26,6 %

97 Halle EV Halle 1.453,09 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.110,30 € 342,79 € 23,6 %

98 Rostock Stadtwerke Rostock 1.318,52 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.008,70 € 309,82 € 23,5 %

99 Bielefeld Stadtwerke Bielefeld 1.244,39 € Grünwelt Energie grüngas easy 977,70 € 266,69 € 21,4 %

100 Erlangen Erlanger SW 1.354,22 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.079,80 € 274,42 € 20,3 %

Ø 100 einwohnerstärkste Städte Deutschlands 1.482 € 962 € 520 € 35 %

Quelle: CHECK24 Vergleichsportal Energie GmbH (https://www.check24.de/strom-gas/stadt/ ; 089 - 24 24 11 66)

Stand: 29.11.2019; Angaben ohne Gewähr

Berechnet für einen durchschnittlichen Vierpersonenhaushalt mit 20.000 kWh Jahresverbrauch, nur Tarife ohne Vorauskasse und ohne Kaution, nur Tarife mit mind. zwölf Monaten Preisgarantie oder Preisfixierung, 

Boni (bis max. 15 Prozent), Sofortboni und Erstjahresrabatte einberechnet, monatliche Zahlweise, Laufzeit und Vertragsverlängerung max. zwölf Monate, Kündigungsfrist max. sechs Wochen, nur Tarife mit guten 

Bewertungen

Sparpotenzial# Stadt

Grundversorgung günstigste Alternative

Anbieter Preis p. a. Anbieter Tarif Preis p. a.



CHECK24: Die günstigsten Öko-Alternativen zum Gasgrundversorger in den 100 größten deutschen Städten

Familie (20.000 kWh Jahresverbrauch)

sortiert nach günstigste Alternative Sparpotenzial in %, € und Alphabet 

in € in %

1 Schwerin Stadtwerke Schwerin 2.021,81 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.024,70 € 997,11 € 49,3 %

2 Dessau-Roßlau GV Dessau 1.834,98 € Grünwelt Energie grüngas easy 978,58 € 856,40 € 46,7 %

3 Frankfurt Mainova 1.625,24 € Grünwelt Energie grüngas easy 908,59 € 716,65 € 44,1 %

4 Fürth infra fürth 1.678,07 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 946,40 € 731,67 € 43,6 %

5 Pforzheim Stadtwerke Pforzheim 1.787,28 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.018,92 € 768,37 € 43,0 %

6 Trier Stadtwerke Trier 1.592,10 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 919,45 € 672,65 € 42,2 %

7 Duisburg Stadtwerke Duisburg 1.742,96 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.015,70 € 727,26 € 41,7 %

8 Mönchengladbach NEW Energie 1.562,23 € Grünwelt Energie grüngas easy 919,88 € 642,35 € 41,1 %

9 Gera EV Gera 1.658,86 € Grünwelt Energie grüngas easy 982,92 € 675,94 € 40,7 %

10 Zwickau ZEV 1.583,89 € Grünwelt Energie grüngas easy 938,70 € 645,19 € 40,7 %

11 Aachen STAWAG 1.628,75 € Grünwelt Energie grüngas easy 969,50 € 659,26 € 40,5 %

12 Remscheid EWR Remscheid 1.554,14 € Grünwelt Energie grüngas easy 933,50 € 620,64 € 39,9 %

13 Mülheim Medl 1.527,48 € Grünwelt Energie grüngas easy 926,36 € 601,12 € 39,4 %

14 Jena Stadtwerke Energie Jena-Pößneck 1.739,34 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.059,04 € 680,30 € 39,1 %

15 Hanau Stadtwerke Hanau 1.555,47 € Grünwelt Energie grüngas easy 952,70 € 602,77 € 38,8 %

16 Göttingen Stadtwerke Göttingen 1.514,87 € Grünwelt Energie grüngas easy 927,50 € 587,37 € 38,8 %

17 Ludwigsburg Stadtwerke Ludwigsburg-Kornw 1.452,32 € Grünwelt Energie grüngas easy 894,44 € 557,88 € 38,4 %

18 Hamburg E.ON Energie 1.489,88 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 919,37 € 570,51 € 38,3 %

19 Cottbus GV Cottbus 1.648,86 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.021,70 € 627,17 € 38,0 %

20 Dortmund DEW21 1.521,02 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 943,58 € 577,44 € 38,0 %

21 Lünen Stadtwerke Lünen 1.509,16 € Grünwelt Energie grüngas easy 937,70 € 571,46 € 37,9 %

22 Saarbrücken Energie SaarLorLux 1.732,82 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.078,50 € 654,32 € 37,8 %

23 Heilbronn Stadtwerke Heilbronner VG 1.428,00 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 890,60 € 537,40 € 37,6 %

24 Berlin GASAG 1.387,54 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 867,52 € 520,02 € 37,5 %

25 Chemnitz eins energie in sachsen 1.499,40 € Grünwelt Energie grüngas easy 940,30 € 559,10 € 37,3 %

26 Wiesbaden ESWE 1.480,36 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 928,40 € 551,96 € 37,3 %

27 Dresden DREWAG 1.537,48 € Grünwelt Energie grüngas easy 966,77 € 570,71 € 37,1 %

28 Hildesheim EV Hildesheim 1.397,14 € Grünwelt Energie grüngas easy 879,30 € 517,83 € 37,1 %

29 Oldenburg EWE Vertrieb 1.423,50 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 897,74 € 525,76 € 36,9 %

30 Witten Stadtwerke Witten 1.490,75 € Grünwelt Energie grüngas easy 943,70 € 547,05 € 36,7 %

31 Ingolstadt Stadtwerke Ingolstadt 1.482,03 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 937,84 € 544,19 € 36,7 %

32 Heidelberg Stadtwerke Heidelberg Energie 1.753,11 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.111,38 € 641,73 € 36,6 %

33 Iserlohn Stadtwerke Iserlohn 1.525,91 € Grünwelt Energie grüngas easy 974,70 € 551,21 € 36,1 %

34 Wuppertal WSW Energie & Wasser 1.477,98 € Grünwelt Energie grüngas easy 944,70 € 533,28 € 36,1 %

35 Velbert Stadtwerke Velbert 1.592,20 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.022,70 € 569,50 € 35,8 %

36 Koblenz Energieversorgung Mittelrhein 1.432,76 € Grünwelt Energie grüngas easy 921,50 € 511,26 € 35,7 %

37 Lübeck Stadtwerke Lübeck 1.496,35 € Grünwelt Energie grüngas easy 963,70 € 532,65 € 35,6 %

38 Tübingen Stadtwerke Tübingen 1.507,02 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 971,71 € 535,31 € 35,5 %

39 Ludwigshafen TW Ludwigshafen 1.504,16 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 969,82 € 534,34 € 35,5 %

40 Marl innogy 1.579,61 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.022,70 € 556,91 € 35,3 %

41 Recklinghausen innogy 1.579,61 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.022,70 € 556,91 € 35,3 %

42 Hannover enercity AG 1.448,19 € Grünwelt Energie grüngas easy 936,70 € 511,49 € 35,3 %

43 Gütersloh Stadtwerke Gütersloh 1.432,76 € Grünwelt Energie grüngas easy 926,34 € 506,42 € 35,3 %

44 Bonn Stadtwerke Bonn 1.501,68 € Grünwelt Energie grüngas easy 976,61 € 525,07 € 35,0 %

45 Esslingen Stadtwerke Esslingen 1.501,78 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 978,35 € 523,43 € 34,9 %

46 Ulm SWU Stadtwerke Ulm/Neu-Ulm 1.453,43 € Grünwelt Energie grüngas easy 946,32 € 507,11 € 34,9 %

47 Oberhausen EV Oberhausen 1.748,86 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.139,64 € 609,22 € 34,8 %

48 Regensburg REWAG 1.425,38 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 928,89 € 496,49 € 34,8 %

49 Erfurt Stadtwerke Erfurt 1.448,71 € Grünwelt Energie grüngas easy 946,70 € 502,00 € 34,7 %

50 Magdeburg Stadtwerke Magdeburg 1.457,75 € Grünwelt Energie grüngas easy 955,50 € 502,25 € 34,5 %

51 Minden E.ON Energie 1.425,62 € E.ON Energie E.ON Erdgas Öko 933,34 € 492,28 € 34,5 %

52 Hagen Mark-E 1.523,20 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.000,94 € 522,26 € 34,3 %

53 Osnabrück Stadtwerke Osnabrück 1.398,07 € Grünwelt Energie grüngas easy 917,86 € 480,21 € 34,3 %

54 Braunschweig BS ENERGY 1.588,01 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.044,90 € 543,11 € 34,2 %

55 Solingen Stadtwerke Solingen 1.509,59 € Grünwelt Energie grüngas easy 993,70 € 515,89 € 34,2 %

56 Bremen swb Vertrieb Bremen 1.444,01 € Grünwelt Energie grüngas easy 959,50 € 484,50 € 33,6 %

57 Düren Stadtwerke Düren 1.430,38 € Grünwelt Energie grüngas easy 949,70 € 480,68 € 33,6 %

58 Reutlingen Fairenergie 1.423,24 € Grünwelt Energie grüngas easy 947,84 € 475,40 € 33,4 %

59 Herne Stadtwerke Herne 1.493,12 € Grünwelt Energie grüngas easy 999,70 € 493,42 € 33,0 %

60 Kiel Stadtwerke Kiel 1.565,35 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.050,90 € 514,45 € 32,9 %

61 Karlsruhe Stadtwerke Karlsruhe 1.501,78 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.011,34 € 490,44 € 32,7 %

62 Würzburg Würzburg 1.494,64 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.011,48 € 483,16 € 32,3 %

63 Salzgitter WEVG Salzgitter 1.434,76 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 970,83 € 463,93 € 32,3 %

64 Krefeld SWK ENERGIE 1.503,21 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.019,70 € 483,51 € 32,2 %

65 Bremerhaven swb Bremerhaven 1.463,12 € Grünwelt Energie grüngas easy 996,70 € 466,42 € 31,9 %

66 Bottrop ELE 1.454,18 € Grünwelt Energie grüngas easy 990,70 € 463,48 € 31,9 %

67 Mainz ENTEGA 1.415,22 € Grünwelt Energie grüngas easy 963,70 € 451,52 € 31,9 %

68 Köln RheinEnergie 1.386,35 € Grünwelt Energie grüngas easy 946,70 € 439,65 € 31,7 %

69 Potsdam EW Potsdam 1.385,54 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 945,97 € 439,57 € 31,7 %

70 Kaiserslautern SWK 1.318,52 € Grünwelt Energie grüngas easy 901,50 € 417,02 € 31,6 %

71 Leverkusen EV Leverkusen 1.381,47 € Grünwelt Energie grüngas easy 946,70 € 434,77 € 31,5 %

72 Moers ENNI Moers 1.371,87 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 941,35 € 430,52 € 31,4 %

73 Konstanz Stadtwerke Konstanz 1.438,67 € Grünwelt Energie grüngas easy 988,00 € 450,67 € 31,3 %

74 Darmstadt ENTEGA 1.425,04 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 980,18 € 444,86 € 31,2 %

75 Gelsenkirchen ELE 1.454,18 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.001,70 € 452,48 € 31,1 %

76 Paderborn E.ON Energie 1.425,62 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 982,54 € 443,08 € 31,1 %

77 Neuss Stadtwerke Neuss 1.472,36 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.015,70 € 456,66 € 31,0 %

78 Leipzig Leipziger Stadtwerke 1.412,53 € Grünwelt Energie grüngas easy 975,70 € 436,83 € 30,9 %

79 Bergisch Gladbach BELKAW 1.369,69 € Grünwelt Energie grüngas easy 946,70 € 422,99 € 30,9 %

80 München Stadtwerke München 1.265,68 € Grünwelt Energie grüngas easy 874,54 € 391,14 € 30,9 %

81 Augsburg Stadtwerke Augsburg 1.374,50 € Grünwelt Energie grüngas easy 953,39 € 421,11 € 30,6 %

82 Freiburg badenova 1.283,82 € Grünwelt Energie grüngas easy 893,86 € 389,96 € 30,4 %

83 Ratingen Stadtwerke Ratingen 1.440,66 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.008,14 € 432,52 € 30,0 %

84 Düsseldorf Stadtwerke Düsseldorf 1.354,93 € Grünwelt Energie grüngas easy 948,50 € 406,44 € 30,0 %

85 Mannheim MVV Energie 1.611,26 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.131,50 € 479,76 € 29,8 %

86 Flensburg E.ON Energie 1.320,90 € eprimo eprimoGas PrimaKlima 929,05 € 391,85 € 29,7 %

87 Kassel Städtische Werke Kassel 1.337,56 € Grünwelt Energie grüngas easy 941,93 € 395,63 € 29,6 %

88 Nürnberg N-ERGIE 1.299,24 € Grünwelt Energie grüngas easy 921,66 € 377,58 € 29,1 %

89 Siegen Siegener Versorgungsbetriebe 1.369,69 € Grünwelt Energie grüngas easy 973,70 € 395,99 € 28,9 %

90 Offenbach GV Offenbach 1.366,12 € Grünwelt Energie grüngas easy 975,70 € 390,42 € 28,6 %

91 Münster Stadtwerke Münster 1.350,14 € Grünwelt Energie grüngas easy 964,70 € 385,44 € 28,5 %

92 Essen Stadtwerke Essen 1.405,87 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.006,70 € 399,16 € 28,4 %

93 Wolfsburg LSW Energie 1.245,93 € Grünwelt Energie grüngas easy 894,50 € 351,43 € 28,2 %

94 Bochum Stadtwerke Bochum 1.359,85 € Grünwelt Energie grüngas easy 978,05 € 381,80 € 28,1 %

95 Stuttgart EnBW Energie 1.359,03 € Grünwelt Energie grüngas easy 981,14 € 377,89 € 27,8 %

96 Hamm Stadtwerke Hamm 1.264,26 € Grünwelt Energie grüngas easy 927,78 € 336,47 € 26,6 %

97 Halle EV Halle 1.453,09 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.110,30 € 342,79 € 23,6 %

98 Rostock Stadtwerke Rostock 1.318,52 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.008,70 € 309,82 € 23,5 %

99 Bielefeld Stadtwerke Bielefeld 1.244,39 € Grünwelt Energie grüngas easy 977,70 € 266,69 € 21,4 %

100 Erlangen Erlanger SW 1.354,22 € Grünwelt Energie grüngas easy 1.079,80 € 274,42 € 20,3 %

Ø 100 einwohnerstärkste Städte Deutschlands 1.482 € 969 € 513 € 34 %

Quelle: CHECK24 Vergleichsportal Energie GmbH (https://www.check24.de/strom-gas/stadt/ ; 089 - 24 24 11 66)

Stand: 29.11.2019; Angaben ohne Gewähr

Anbieter Tarif Preis p. a.
Sparpotenzial

Berechnet für einen durchschnittlichen Vierpersonenhaushalt mit 20.000 kWh Jahresverbrauch, nur Tarife ohne Vorauskasse und ohne Kaution, nur Tarife mit mind. zwölf Monaten Preisgarantie oder 

Preisfixierung, Boni (bis max. 15 Prozent), Sofortboni und Erstjahresrabatte einberechnet, monatliche Zahlweise, Laufzeit und Vertragsverlängerung max. zwölf Monate, Kündigungsfrist max. sechs 

Wochen, nur Tarife mit guten Bewertungen

# Stadt

Grundversorgung günstigste Ökogasalternative

Anbieter Preis p. a.


